CPERIV

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO

COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANGCA (EIV)

’PROCESSO N° ‘12.455/2022

‘REVISI\O ‘R01 ‘DATA ‘27/09/2022

1. APRESENTAGAO DOS REQUISITOS GERAIS DO ESTUDO

1.1. IDENTIFICACAO DO EMPREENDIMENTO

NOME DO EMPREENDIMENTO BISTURI - MATERIAL HOSPITALAR

RAZAO SOCIAL BISTURI DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
CNPJ 32.561.144/0004-56

RESPONSAVEL LEGAL CHALITA ELIAS GABRIEL

CPF 035.499.417-49

TELEFONE FIXO

TELEFONE CELULAR (21) 99769-7104

E-MAIL ELIANEGABRIELNANCI@GMAIL.COM

ENDEREGO (CORRESPONDENCIA)

RUA CORONEL MOREIRA CESAR, N° 21 — LOJA, CENTRO

BREVE DESCRIGAO

O PRESENTE ESTUDO E REFERENTE A LEGALIZAGAO DE ACRESCIMO DE UMA
CONSTRUGAO DE USO COMERCIAL DESTINADA A VENDA DE PRODUTOS
HOSPITALARES COM AREA TOTAL CONSTRUIDA DE 1.333,91 M2, SENDO 495,00 M?
A SER LEGALIZADA.

1.2. IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL TECNICO PELO EIV / RIV

NOME / RAZAO SOCIAL GLAUBER VINICIUS SANTOS LIMA
CPF /CNPJ 424.005.298-09

N° CAU / CREA CREA N° 2021103024

TELEFONE FIXO

TELEFONE CELULAR (21) 97145-1283

E-MAIL ESTUDOS.ARQ.URB.LS@GMAIL.COM
N° RRT/ ART * ART: 2020220090441

1.3. LOCALIZACAO DO EMPREENDIMENTO

(MEIO DA TESTADA DO TERRENO)

LOGRADOURO RUA CORONEL MOREIRA CESAR
N° PORTAO 21

BAIRRO CENTRO

LOTEAMENTO

QUADRA / LOTE

DISTRITO 1° DISTRITO

N° IPTU 128913-000

COMPLEMENTO LOJA

COORDENADAS DECIMAIS

-22.828330, -43.054769
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1.3.1. PLANTA DE LOCALIZAGAO DO EMPREENDIMENTO

O EMPREENDIMENTO COMERCIAL ESTA LOCALIZADO NA RUA CORONEL MOREIRA CESAR, N° 21-LOJA, BAIRRO CENTRO,
CONFORME PLANTA DE LOCALIZAGAO VIA SATELITE COM A DELIMITAGAO DO PERIMETRO GEOREFERENCIADO.

MAPA LOTE E COORDENADAS:

LEGENDA: N
[ Empreendimento /\
©  Ponto de Coordenada m— Av. Pres. Kennedy

Rio Imboassu Rua Cel. Moreira César

(1) -22.828170, -43.054620; (2) -22.828234, -43.054795; (3) -22.827991, -43.054788; (4) -22.827945, -43.054956; (5) -22.827354, -
43.054850; (6) -22.827233, -43.054847; (7) -22.827242, -43.054763; (8) -22.827960, -43.054550; (9) -22.827990, -43.054650; (10) -
22.828000, -43.054650; (11) -22.828020, -43.054620;
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1.4. TITULARIDADE DO LOCAL DO EMPREENDIMENTO

PROPRIETARIO CHALITA ELIAS GABRIEL
CPF / CNPJ 035.499.417-49
N° RGI (MATRICULA / TRANSCRIGAO) * 63.912

1.5. CARACTERIZACAO DO TIPO DE USO DO EMPREENDIMENTO

ATIVIDADE PRINCIPAL VENDAS DE PRODUTOS HOSPITALARES

PORTE GRANDE (CONFORME LEI COMPLEMENTAR N° 32/2018)
TIPO DE USO COMERCIAL

EXIGIDO EIA / RIMA?* NAO

1.6. REGIME DE FUNCIONAMENTO DO EMPREENDIMENTO

DESCRIGAO DETALHADA DAS ATIVIDADES

TRATA-SE DE UM EMPREENDIMENTO DE USO MISTO SENDO O TERREO
DESTINADO PARA VENDAS DE PRODUTOS HOSPITALARES E OS
PAVIMENTOS SUPERIORES SAQO EXCLUSIVAMENTE RESIDENCIAIS.

O TERREO POSSUI FACHADA ATIVA E UM GALPAO PARA ESTOQUE DE
PRODUTOS.

HORARIO DE FUNCIONAMENTO * SEGUNDA A SEXTA: 09:00 - 18:00 E SABADO: 09:00 - 13:00
PUBLICO ALVO MORADORES DE SAO GONGALO E MUNICIPIOS ADJACENTES
INICIO DO FUNCIONAMENTO EMPREENDIMENTO JA EM FUNCIONAMENTO (TRATA-SE DE LEGALIZAGAO

DE ACRESCIMO)

1.7. DESCRICAO DA OBRA

EMPREENDIMENTO A SER CONSTRUIDO? SIM X |NAO
PARTICIPA DE ALGUM PROGRAMA DO

GOVERNO FEDERAL, ESTADUAL OU SIM X |NAO
MUNICIPAL?

ESPECIFICAR

METODO CONSTRUTIVO ADOTADO ALVENARIA TRADICIONAL

MOVIMENTAGAO DE TERRA? * NAO

CRONOGRAMA DE EXECUGAO DA OBRA * NAO SE APLICA




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO
CPERIV

COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

MAPA LIMITES DA AID:

N
LEGENDA:
- Empreendimento /\

Limite AID

1.8.2. CARACTERIZAGAO ATUAL

A AREA DE INFLUENCIA DIRETA E CARACTERIZADA PREDOMINANTEMENTE POR COMERCIO E SERVICOS. O
EMPREENDIMENTO ESTA SITUADO EM UMA AREA COMERCIAL IMPORTANTE NO MUNICIPIO DE SAO GONGALO, CONTENDO
FARMACIAS, LOJAS VARIADAS, BANCOS, SALAS COMERCIAIS, HOSPITAL MUNICIPAL, ESPAGOS CULTURAIS, IGREJAS, ENTRE
OUTROS.

A REGIAO DO EMPREENDIMENTO POSSUI POUCOS VAZIOS URBANOS E SUA INFRAESTRUTURA SE ENCONTRA EM BOM
ESTADO DE CONSERVAGAO.

A REGIAO POSSUI PRAGAS E UM CLUBE COM OPGOES DE LAZER PARA PRATICA DE ATIVIDADES ESPORTIVAS.
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RUA CEL. MOREIRA CESAR
-22.828330, -43.054769

RUA ALONSO DE FARIA
-22.828829, -43.054656

RUA FRANCISCO PORTELA
-22.828216, -43.056360

RUA CEL. SERRADO
-22.828799, -43.056034

Googler

RUA CEL. MOREIRA CESAR
-22.827656, -43.053379

Google

ALAMEDA PIO X
-22.827528, -43.052532
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& A

MAPA LIMITES DA All:
LEGENDA:

- Empreendimento /\
[ Limite All

1.9.2. CARACTERIZAGAO ATUAL

A AREA DE INFLUENCIA INDIRETA (All) POSSUI UMA AREA PREDOMINANTEMENTE RESIDENCIAL, POIS ALCANGA LOCAIS ALEM
DO CENTRO COMERCIAL VISTO NA AREA DE INFLUENCIA DIRETA (AID).

A All ESTA COMPREENDIDA EM SUA MAIOR PARTE POR RESIDENCIAS, COMERCIOS, ESCOLAS, CLUB E INSTITUIGOES
RELIGIOSAS, HA TAMBEM UM CEMITERIO BASTANTE EXTENSO E UMA QUANTIDADE BEM MAIOR DE VAZIOS URBANOS.
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AV. PRES. KENNEDY RUA ABILIO JOSE DE MATTOS
-22.826534, -43.058351 -22. 826957, -43.059932

RUA SA CARVA HO » RUA ALONSO DE FARIA
-22.825684, -43.051334 -22.831539, -43.053772

Google Google

AV. IMBOASSU RUA GEN. BARCELOS
-22.824517, -43.056462 -22.824992, -43.052402
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2. APRESENTAGAO DOS REQUISITOS ESPECIFICOS DO ESTUDO
2.1. ADENSAMENTO POPULACIONAL E POPULAGAO FLUTUANTE

2.1.1. DADOS PERTINENTES

2.1.1.3. DADOS DA AID

AREA DA AID (KM?) 0,28 Km?
DENSIDADE POPULACIONAL MEDIA DA AID * |1.130 HABITANTES NA AID / CENSO 2010 (4.035,90 HAB/Km?)
RENDA PER CAPITA MEDIA DA AID * 2 SALARIOS MINIMOS

2.1.1.2. PARA EMPREENDIMENTOS HABITACIONAIS

QUANTIDADE MEDIA DE MORADORES

QUANTIDADE MEDIA DE FUNCIONARIOS

QUANTIDADE MEDIA DE VISITANTES

2.1.1.3. PARA DEMAIS EMPREENDIMENTOS

QUANTIDADE MEDIA FUNCIONARIOS 56 FUNCIONARIOS

QUANTIDADE MEDIA DE USUARIOS MEDIA DE 250 PESSOAS POR DIA

2.1.1.4. ESTIMATIVA DE ADENSAMENTO POPULACIONAL PELO EMPREENDIMENTO NA AID

PARA ESTIMATIVA DA POPULAGAO DO EMPREENDIMENTO FORAM CONSIDERADOS OS SEGUINTES REQUISITOS:

POPULAGAO FIXA - 56 PESSOAS
FUNCIONARIOS FIXOS DO EMPREENDIMENTO — MEDIA DE 300 FUNCIONARIOS

POPULAGAO FLUTUANTE - 250 PESSOAS
CLIENTES DO EMPREENDIMENTO — MEDIA DE 3.000 VISITANTES

POPULAGAO DA AID (AREA DE INFLUENCIA DIRETA):

CONSIDERANDO O RAIO DE 250M PARA A AID, TEMOS QUE SUA AREA E DE 0,28 KM? E A PROJEGAO DO CENSO DE 2010
PREVE O NUMERO DE 4.035,90 HABITANTES / KM2, LOGO, A POPULAGAO ESTIMADA DA AID E DE 1.130 HABITANTES.
TEREMOS UM INCLEMENTO DE APROXIMADAMENTE 306 PESSOAS DENTRO DA AID AUMENTANDO A POPULAGAO
ESTIMADA DE 1.130 HABITANTES PARA 1.436 HABITANTES /KM2.

TRATANDO-SE DE UM EMPREENDIMENTO COMERCIAL INSERIDO EM UMA REGIAO DE GRANDE POTENCIA ECONOMICA E
DE FACIL ACESSO PELO SISTEMA VIARIO, CONCLUIMOS QUE O IMPACTO E INEXISTENTE TENDO EM VISTA QUE ESTES
USUARIOS POSSIVELMENTE SERAO OS QUE JA CIRCULAM NA AREA.

2.1.3. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)

IDENTIFICADO(S)? Sim X |NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV
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2.2. USO E OCUPAGAO DO SOLO

2.2.1. DADOS PERTINENTES

2.2.1.1. ZONEAMENTO DO LOCAL DO EMPREENDIMENTO *

ZONA DE USO Z5 - ZONA DE ESTRUTURAGAO URBANA PRIMARIA
AREA ESPECIAL AREA ESPECIAL DE CONTROLE SOCIOAMBIENTAL
DESCRIGAO RIOS_DRENAGENS

OBSERVAGOES

2.2.1.2. INDICES URBANISTICOS E TIPOS DE USO (DADOS PELO ZONEAMENTO)

AFASTAMENTO FRONTAL MINIMO (m) 5,00

AFASTAMENTOS LATERAIS MINIMOS (COM ABERTURAS) (m) |3,00

AFASTAMENTOS LATERAIS MiNIMOS (SEM ABERTURAS) (m) {0,00

AFASTAMENTO FUNDOS MINIMO (COM ABERTURAS) (m)  [3,00

AFASTAMENTO FUNDOS MINIMO (SEM ABERTURAS) (m) 0,00

COEFICIENTE DE APROVEITAMENTO BASICO 1,00
COEFICIENTE DE APROVEITAMENTO MAXIMO 15,00
TAXA DE PERMEABILIDADE MINIMA (%) 20,00%
TAXA DE OCUPAGAOQ MAXIMA (%) 70,00%
ALTURA MAXIMA (m) 70,00
FATOR DE VAGAS 120,00
LOTES MiNIMOS (PARA NOVOS LOTEAMENTOS) 360,00

U1 - HABITACIONAL - PEQUENO, MEDIO, GRANDE
U2 - COMERCIAL, SERVICOS E/OU INSTITUCIONAL -
PEQUENO, MEDIO, GRANDE

TIPOS DE USO PERMITIDOS (ATIVIDADE - PORTE) U3 — INDUSTRIAL - PEQUENO, MEDIO, GRANDE

U4

us

us

2.2.1.3. CARACTERIZAGAO DA OCUPAGAO DO EMPREENDIMENTO

AREA TOTAL CONSTRUIDA (M) 1.333,91 M2

N° UNIDADES 01

N° BLOCOS 01

ALTURA TOTAL (M) 981 M

TAXA DE OCUPAGAO (%) 28,99 %

TAXA DE PERMEABILIDADE (%) 71,01 %

HA FACHADAS ATIVAS? SIM, PARA A RUA CORONEL MOREIRA CESAR
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2.2.1.4. PLANTA DE SITUAGAO DO EMPREENDIMENTO

RAGA Z€ GARGTO

ESTRADA DE FERRO LEOPOLDINA
T [ T T

[T

LOTE 15

(O1\PLANTA DE LOCALIZAGAO

@ ESCALA 1/5C0

PRAGA ZE GAROTO

AREA A LEGALIZAR

. e o TR RO IMBOASSU

@ PLANTA DE SITUAGAO
\\92/ ESCALA

QUADRO DE AREAS
AREA DO TERRENO 2.728.50m2
AREA AVERBADA "EDIFICAGAO EXISTENTE" 838,91m2
AREA A LEGALIZAR 1° NIVEL DEPOSITO 247,50m2
AREA ALEGALIZAR 2° NIVEL DEPOSITO 247.50m2
AREA TOTAL ALEGALIZAR 495,00m2
AREA TOTAL DA CONSTRUGAO 1.33391m2
AREA PERMEAVEL (A=1.037.27m2) 71.01%
TAXA DE OCUPAGAO (A=79123m2) 28,90%
VAGAS PROJETADAS o4

LEGENDA

COAREA AVERBADA
IAREA A LEGALIZAR

NOTAS:
1- COTAS EMMETROS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO

SUBSECRETARIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAGAO
URBANA

PROTOCOLO/ PROCESSON' :

APROVAGAO DO PROJETO

ACEITE DE OBRAS - BOLETIMN® :

PROJETO PARA LEGALIZAGAO EM EDIFICACAO EXISTENTE DESTINADA A
LOJA DE PRODUTOS HOSPITALARES, SITUADA A RUA MOREIRA CESAR,
N°21/LOJA - PRACA ZE GAROTO - CENTRO - SAO GONGALO - RJ.

PLANTA DE siTuagio | O

01/03

. BADIA ARQUITETURA

PROPRIETARR)

AUITOR 76 PROIFTD BADIA GABRITL . PORTO SILVEIRA
ARQUITFTA - CAlI A 475 1

RESPFAEC. OBRA. WALLRO OF 1108 NN
FNGENHERQ CIML CRFAIR. 1988100795

AP_01_PS_BISTURI_MOREIRA_CESAR_SG_REVOS DWG

202
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SUBSECRETARIA DE LICENGIAMENTO E FISCALIZAGAO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO
SUBSECRETARIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAGAO

EOTS T FROETS

FROTCCOLO I PROCESSONC
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7 Yg'5
MAPA CHEIOS E VAZIOS NA AID:
LEGENDA:

I:I Empreendimento I cheios /\
Limite AID [ ] Vazios

Rios

Ruas
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MAPA GABARITOS NA AID:

LEGENDA:

:] Empreendimento 1 A 3 Pavimentos &
Limite AID I 4 A6 Pavimentos /\
Ruas I 7 A 12 Pavimentos
Rio
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MAPA USOS NA AID:
LEGENDA: N
[] Empreendimento Residencial [ Institucional /\
Limite AID I comercial Religioso
Ruas B Misto B ndustrial
Rio

2.2.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)

IDENTIFICADO(S)? SIM X |NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV
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2.3.1. DADOS PERTINENTES

AREA TOTAL CONSTRUIDA DO EMPREENDIMENTO 1.333,91 M2
VALOR M TERRENO (ESPELHO IPTU) R$ 285,98
VALOR M2 CONSTRUGAO (ESPELHO IPTU) R$ 1.089,21

VALOR M2 CUB (CUSTO UNITARIO BASICO)

CAL-08 R$ 1.933,59 (CONFORME TABELA DO CUB DE
JANEIRO/2022 - ULTIMA DISPONIBILIZADA — DA SINDUSCON-
RIO, CALCULADOS COM BASE NA NBR 12.721:2006)

VALOR M2 IMOVEIS DA REGIAO (PESQUISA DE MERCADO) *

0S IMOVEIS VARIAM DE R$ 700,00 A R$ 2.500,00 (CONFORME
PESQUISA NO ZAP IMOVEIS)

GERAGAO DE EMPREGOS E ECONOMIA LOCAL?

VALOR TOTAL APROXIMADO DO EMPREENDIMENTO R$ 257.788.152,39
VALOR TOTAL APROXIMADO DO IPTU DO LOCAL SEM O R$ 1.200,00
EMPREENDIMENTO R

VALOR TOTAL APROXIMADO DO IPTU DO LOCAL COM O RS 1555916
EMPREENDIMENTO R
ATIVIDADE DO EMPREENDIMENTO VALORIZA A REGIAO? SIM

ATIVIDADE DO EMPREENDIMENTO CONTRIBUI PARA A SIM

2.3.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)

IDENTIFICADO(S)? SIM

X |NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV

2.4. INFRAESTRUTURA URBANA

2.4.1. DADOS PERTINENTES

2.4.1.1. DRENAGEM PLUVIAL

INTENSIDADE PLUVIOMETRICA MEDIA E MAXIMA

REGIAO POSSUI PRECIPITAGAO MEDIA DE 1.709 MM POR
ANO, COM MINIMA DE 1.155 E MAXIMA DE 2.396 MM

HA REDE DE DRENAGEM PLUVIAL?

SIM

SISTEMA DE RETARDO DE ESCOAMENTO DE AGUAS
PLUVIAIS NO EMPREENDIMENTO?

SIM
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MAPA DE DRENAGEM E CURVAS DE NiVEL:

LEGENDA: N
Empreendimento Av. Pres. Kennedy /\
. Bueiro m— Rua Cel. Moreira César

Rio Imboassu Obs: Nao ha curva de nivel por se tratar de terreno plano.
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MAPA DE DRENAGEM NA AID:

LEGENDA:
- Empreendimento N
AID
Obs: Nao foi apresentado curvas de nivel /\
@ Bueio pois o terreno é plano.
—— Ruas Obs2: Algumas ruas ndo apresentaram
Rios bueiros ou bocas de lobo.
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2.41.2. AGUA POTAVEL

TIPO DE ABASTECIMENTO

REDE CANALIZADA

REGIME DE ABASTECIMENTO

CONCESSIONARIA AGUAS DO RIO

CONSUMO ESTIMADO DIARIO NO EMPREENDIMENTO

APROXIMADAMENTE 1.300 L/DIA

CAPACIDADE DE AMARZENAMENTO DE AGUA POTAVEL NO
EMPREENDIMENTO (CAIXAS D’AGUA E CISTERNAS)

01 CISTERNA DE 30.000L E 03 CAIXAS D'’AGUA DE 1.000 L
(PARA A LOJA) E 01 CAIXA D'’AGUA DE 30.000 L (PREDIO)

SISTEMA DE CAPTAGAO DE AGUA DA CHUVA?

NAO

SISTEMA DE AGUA DE REUSO?

NAO
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MAPA DE AGUA POTAVEL:
LEGENDA: N
1 Empreendimento Rede de Agua /\

Il Reservatorio Inferior - 01 Cisterna 30.000 L
I Reservatorio Superior Loja - 03 Cxs D’agua 1.000 L (cada)
Il Reservatorio Superior Prédio - 01 Cx D’agua 30.000 L
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2.4.1.3. ESGOTAMENTO SANITARIO

DESTINO DO ESGOTAMENTO SANITARIO

REDE COLETORA

DISPOSITIVOS DE TRATAMENTO PREVIO DO ESGOTAMENTO
SANITARIO NO EMPREENDIMENTO

HAVERA SISTEMA DE FOSSA E FILTRO.

VOLUME ESTIMADO DIARIO GERADO NO EMPREENDIMENTO

APROXIMADAMENTE 95 LITROS/DIA CONFORME TABELA 3 DA
DZ 215 INEA
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MAPA ESGOTAMENTO SANITARIO:

LEGENDA: N

:l Empreendimento . Filtro Anaercébico /\

Rede Pluvial . Fossa
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2.4.1.4. RESIDUOS SOLIDOS

FREQUENCIA DE RECOLHIMENTO

03 VEZES POR SEMANA

VOLUME ESTIMADO DIARIO GERADO NO EMPREENDIMENTO

8,30 m* /DIA.

CAPACIDADE DE AMARZENAMENTO EM LOCAL PROPRIO NO
EMPREENDIMENTO

O EMPREENDIMENTO POSSUI 04 COLETORES DE 120 L

VOLUME ESTIMADO DE RESIDUO DE CONSTRUGAO CIVIL *

NAO HAVERA RESIDUOS DE CONSTRUCAO CIVIL, POIS
TRATA-SE DE UMA LEGALIZACAO DE ACRESCIMO.

2.4.1.5.GAS *

VOLUME ESTIMADO DIARIO DEMANDADO NO
EMPREENDIMENTO

NAO HAVERA CONSUMO DE GAS PELO EMPREENDIMENTO.

ABASTECIMENTO DE GAS ENCANADO DISPONIVEL?
CASO NEGATIVO, EXISTE LOCAL PROPRIO PARA
ARMAZENAGEM DE BOTIJOES? QUAL A CAPACIDADE?

O EMPREENDIMENTO NAO POSSUI LOCAL PARA
ARMAZENAMENTO DE BOTIJOES, POIS NAO FARA USO DO
MESMO.

2.4.1.6. ENERGIA ELETRICA *

CONSUMO ESTIMADO DIARIO NO EMPREENDIMENTO

APROXIMADAMENTE 750 KVA

2.4.1.7. ILUMINAGAO PUBLICA

TIPOS DE LAMPADAS UTILIZADAS NA AID

ILUMINAGAO DE VAPOR METALICO

CONSERVAGAO DOS PONTOS DE ILUMINAGAO PUBLICA NA
AID

ILUMINAGAO PUBLICA INSTALADA NA AID ESTA EM BOM
ESTADO DE CONSERVAGAO
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2.4.1.8. TELEFONIA, FIBRA OTICA E OUTRAS REDES DE COMUNICAGAO

REDES DE COMUNICAGAO DISPONIVEIS? SIM
2.4.1.9. PAVIMENTAGAO DAS VIAS E CALGADAS
TIPOS DE PAVIMENTAGAO DAS VIAS REVESTIMENTO ASFALTICO

CONSERVAGAO DA PAVIMENTAGAO DAS VIAS

AS VIAS PROXIMAS DO EMPREENDIMENTO ESTAO BEM
CONSERVADAS.

TIPO DE PAVIMENTAGAO DAS CALGADAS

CONCRETO

CONSERVAGAO DA PAVIMENTAGAO DAS CALGADAS

AS CALGADAS ESTAO EM BOM ESTADO DE CONSERVAGAO

CALGADAS ACESSIVEIS?

SIM

2.4.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)

IDENTIFICADO(S)? S

X |NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV

2.5. GERAGAO DE TRAFEGO E DEMANDA POR TRANSPORTE PUBLICO

2.5.1. DADOS PERTINENTES

ACESSO DIRETO A RODOVIAS?

NAO

FAIIXA DE DOMiNIO OU AREAS NON AEDIFICANDI
PROXIMAS?

SIM, HA UM CORPO HIDRICO DISTANTE 16,00 M DA
CONSTRUCAO A SER LEGALIZADA.

PREVISAO DE CARGA E DESCARGA?

SIM

N° VAGAS PREVISTAS NO EMPREENDIMENTO (GERAL,
IDOSOS E DEFICIENTES)

50 VAGAS

ESTIMATIVA DE VEICULOS POR TIPO QUE O
EMPREENDIMENTO ATRAI

PREVISTO 90% DAS VAGAS PROJETADAS SENDO OCUPADAS
POR AUTOMOVEIS EM HORARIOS DE PICO.

ESTIMATIVA DE GERAGAO DE VIAGENS POR MODAIS
CAUSADA PELO EMPREENDIMENTO

ESTIMA-SE APROXIMADAMENTE 153 VIAGENS (50%) DA
POPULAGAO QUE FREQUENTARA A LOJA.
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MAPA DE HIERARQUIA VIARIA NA All:

N
LEGENDA: [ Limite Al /\
I:I Empreendimento Vias Locais
Limite AID Vias Coletoras

Vias Expressas — R0

1 | RUA DR. FELICIANO SODRE COLETORA | UNICO 11,00 All
2 | RUA LOURENCO ABRANTES LOCAL DUPLO 5,69 All
3 | TV. BEATRIZ SA COUTO LOCAL DUPLO 6,46 All
4 | TV. MUTIRO FONTAINHA LOCAL DUPLO 4,86 All
5 | “SEM NOME” LOCAL DUPLO 5,91 All
6 | TV. AFARIA LOCAL DUPLO 6,58 All
7 | RUA ALONSO DE FARIA COLETORA | DUPLO 7,22 AID/AII
8 | RUA FIRMINO DUTRA LOCAL DUPLO 5,72 All
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9 | RUA ZALMIR JESUS DA SILVEIRA LOCAL UNICO 4,02 AID
10 | RUA AURORA SIQUEIRA LOCAL DUPLO 4,17 AD/AII
11 | RUA CARDEAL MAZZARINO LOCAL DUPLO 4,77 All
12 | RUA VER. CLEMENTE SOUZA E SILVA LOCAL UNICO 7,04 AID/AII
13 | RUA FRANCISCO PINTO LOCAL DUPLO 6,14 AID/AII
14 | TV. SANTA CECILIA LOCAL DUPLO 7,24 All
15 | TV. PADRE MARCHET LOCAL DUPLO 5,26 All
16 | RUA CARLOS NANCI LOCAL UNI/DUP | 4,75 All
17 | RUA CORONEL SERRADO COLETORA | DUPLO 12,97 | AID/AII
18 | RUA RODRIGUES DA FONSECA LOCAL DUPLO 6,95 All
19 | TV. PEREIRA RIBEIRO LOCAL DUPLO 4,84 All
20 | TV. PEDRINA LOCAL DUPLO 4,31 All
21 | AV. BENTO SIMOES LOCAL DUPLO 4,76 All
22 | TV. OLIVEIRA BARROS LOCAL DUPLO 4,11 All
23 | TV. ORMINDA AZEVEDO LOCAL DUPLO 4,78 AID/AII
24 | RUA JOSE ALVES DE AZEVEDO LOCAL DUPLO 5,72 AID/AII
25 | RUA DES. ITABAIANA DE OLIVEIRA LOCAL UNICO 6,89 AID
26 | RUA CEL. MOREIRA CESAR COLETORA | UNICO 13,20 | AID/AlI
27 | ALAMEDA PIO XlI LOCAL |UNI/DUP| 6,92 AID/AII
28 | RUA FRANCISCO PORTELA COLETORA | UNICO 12,07 | AID/AlI
29 | RUA ABILIO JOSE DE MATTOS COLETORA |UNI/DUP| 8,91 All
30 | RUA JAIME FIGUEIREDO LOCAL UNICO 7,04 All
31 | AV. PRES. KENNEDY COLETORA | UNICO 9,95 AID/AII
32 | TV. NOBREGA LOCAL DUPLO 5,29 All
33 | RUA MAGISTRADO FRANCISCO DE ASSIS FONSECA LOCAL DUPLO 7,36 AID
34 | RUA EUZELINA LOCAL DUPLO 5,47 AID
35 | TV. ANGELINA BRANCO LOCAL DUPLO 3,64 AID
36 | RUA PROFA. LARA VILELA LOCAL DUPLO 6,50 AID
37 | RUA SA CARVALHO COLETORA |UNI/DUP| 8,93 All
38 | RUA MOISES MATA LOCAL DUPLO 6,82 All
39 | RUA CIRILO BRANCO LOCAL DUPLO 7,60 AID/AII
40 | TV. LAURO SOARES LOCAL DUPLO 5,83 All
41 | RUA CAP. COSTA LOCAL DUPLO 6,46 AID
42 | AV. IMBOASSU LOCAL DUPLO 4,77 AID/AII
43 | RUA PROF. RAUL PENIDO LOCAL DUPLO 5,97 All
44 | RUA BAHIA LOCAL DUPLO 6,53 All
45 | RUA JOAQUIM JOSE DA SILVA XAVIER LOCAL DUPLO 5,92 All
46 | RUA MIGUEL ANGELO LOCAL DUPLO 5,87 All
47 | RUA PAES LEME LOCAL DUPLO 6,04 All
48 | RUA ANGELA MARIA LOCAL DUPLO 5,93 All
49 | RUA PROF. RAUL PENIDO LOCAL DUPLO 6,14 All
50 | RUA HUMBERTO SALES LOCAL DUPLO 5,88 All
51 | “SEM NOME” LOCAL DUPLO 5,67 All
52 | RUA ESTADO DO RIO LOCAL DUPLO 5,68 All




53 | RUA PROF. OSCAR CLAK LOCAL DUPLO 6,08 AID/AII
54 | AV. BRASILANDIA LOCAL DUPLO 5,97 AID/AII
55 | RUA ALAGOAS LOCAL DUPLO 5,68 AID
56 | RUA SERGIPE LOCAL DUPLO 5,89 AID/AII
57 | RUA CEARA LOCAL DUPLO 5,87 All
58 | RUA GEN. BARCELOS LOCAL DUPLO 5,57 All
59 | RUA MATO GROSSO LOCAL DUPLO 6,23 AID/AII
60 | RUA DJALMA DE MAGALHAES LESSA LOCAL DUPLO 5,95 AID/AII
61 | RUA ESPIRITO SANTO LOCAL DUPLO 5,69 AID/AII
62 | RUA JOAO SILVARES LOCAL DUPLO 7,40 All
63 | RUA SA CARVALHO COLETORA | UNI/DUP 8,93 All
64 | TV. FRANCISCO MALAFAIA LOCAL DUPLO 5,90 All
2.5.1.2. MAPA TEMATICO - PRINCIPAIS ROTAS - EMPREENDIMENTO AO CENTRO DE SAO GONGALO
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2.5.1.5. MAPA TEMATICO - SINALIZAGAO E MOBILIARIO URBANO DA All

—  \ Google Ao
PONTO DE ONIBUS COM COBERTURA, S|NAL|ZACAO VERTICAL (SEMAFORO E PLACAS), POSTE DE
|LUM|NACAO PUBLICA

e

%

Google - :
PLACA DE S|NA|ZAQAO E POSTE DE |LUM|NQAO PUBLICA, LIXEIRAS, PONTO DE ONIBUS.
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MAPA PONTOS DE ONIBUS NA All: N
LEGENDA:
- Empreendimento Ponto de Onibus A

[ Limite Al
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LINHA ITINERARIO
07 GUAXINDIBA FORUM
21 JARDIM BOM RETIRO FORUM
40 APOLO Il FAZENDA DOS MINEIROS
125Q ALDEIA DA PRATA SAO GONCALO
403M TRINDADE NITEROI
515M MUTUA NITEROI
516M MUTUAPIRA NITEROI
517M FAZENDA DOS MINEIROS NITEROI
530 JARDIM ALCANTARA NITEROI
567M AV. CENTRAL NITEROI
587M VENDAS DAS PEDRAS SAO GONCALO
1931D SAO GONCALO DUQUE DE CAXIAS
43 JARDIM REPUBLICA JARDIM REPUBLICA
01 SANTA IZABEL FORUM
06 LARGO DA IDEIA COROADO
10 CIRCULAR CEASA CIRCULAR CEASA
12 SANTA LUZIA COVANCA
13 JARDIM CATARINA NEVES
13-A SANTA LUZIA VENDA DA CRUZ
14C JARDIM CATARINA SHOPPING
15 JOCKEY FORUM
17 JARDIM CATARINA MARIA PAULA
178 SANTA LUZIA MARIA PAULA
17C JARDIM CATARINA MARIA PAULA
22 VARZEA DAS MOCAS FORUM
39 MARAMBAIA COROADO
39-A MARAMBAIA ALCANTARA
43 JARDIM REPUBLICA FORUM
45 SHOPPING ALCANTARA
48 ZUMBI ALCANTARA
48-A ENGENHO PEQUENO ALCANTARA
53 CALABOCA FORUM
53 FORUM MARIA PAULA
58-A IPIIBA FORUM
424M ITAMBI NITERO
110 SAO GONCALO/TRINDADE PASSEIO
23 MUNDEL FORUM
26 CAPOTE SHOPPING BR
30 SO PEDRO FORUM
30-A SAO PEDRO FORUM
31 PRAIA DA LUZ BARRETO
34 AMENDOEIRA FORUM
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34C AMENDOEIRA ALCANTARA

35 SHOPPING ALCANTARA

50 ANAIA FORUM

54 MEIA NOITE FORUM

56 ALCANTARA NEVES

58 FORUM MARIA PAULA

535 ALCANTARA ESTACIO

423 SAO GONCALO/TRINDADE VILA ISABEL
1931D SAO GONGALO CAXIAS
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MAPA DE ESTACIONAMENTO E ACESSO:

LEGENDA: N

[ Empreendimento & Acesso Pedestres /\
Vagas Descobertas &5 Acesso Veiculos
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2.5.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) i
IDENTIFICADO(S)? Sim X [NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV

2.6. VENTILACAO, INSOLAGAO / SOMBREAMENTO E CONDICOES AMBIENTAIS
QUE CONDICIONAM O CONFORTO TERMICO *

2.6.1. DADOS PERTINENTES

2.6.1.1. VENTILAGAO

DIREGAO DOS VENTOS PREDOMINANTES ENTRE NORTE - NOROESTE

2.6.1.1.1. MAPA TEMATICO - VENTOS PREDOMINANTES E FLUXO DE MASSAS DE AR DA AID

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ‘
POTENCIAL EOLICO

TRARAL HANDD CAGA VET AR

Eletrabolt

T T b

ROSA-DOS-VENTOS ANUAL
VELOCIDADES A %0 m x DIRECAO
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‘ i e

£, -

Al VAT LVE = X S
MAPA VENTOS DOMINANTES NA AID:
LEGENDA:

- Empreendimento Ruas ¢§l \N/ir:;[g_ﬁgggsatgte /\

Rio @ Massa de AR

Limite AID
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NORTE GEOGRAFICO

SITUAGAO COM NORTE GEOGRAFICO:

N
LEGENDA: /\
Empreendimento Av. Pres. Kennedy
Rio Imboassu = Rua Cel. Moreira César

2.6.1.3. OUTRAS CONDIGOES AMBIENTAIS

MASSAS DE CALOR?

NAO FORAM IDENTIFICADOS FATORES DE INTENSIDADE

CONSIDERAVEL DA TEMPERATURA LOCAL, POIS O
EMPREENDIMENTO JA SE ENCONTRA CONSTRUIDO EM UMA
AREA COMERCIAL JA CONSOLIDADA.
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2.7.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)
IDENTIFICADO(S)?

SIM

X [NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV

2.7. POLUIGAO SONORA

2.7.1. DADOS PERTINENTES

2.7.1.1. DURANTE A CONSTRUGAO

POSSIVEIS FONTES DE RUIDO

NAO SE APLICA.

NiVEIS DE RUIDOS ESTIMADOS *

NAO SE APLICA.

2.7.1.1. DURANTE O FUNCIONAMENTO

POSSIVEIS FONTES DE POLUENTES

POR SE TRATAR DE UM EMPREENDIMENTO COMERCIAL COM
0 FUNCIONAMENTO RESTRITO, AS FONTES DE RUIDOS
ESTIMADAS SAO PROVENIENTES DA CIRCULAGAO DE
VEICULOS DE PEQUENO E GRANDE PORTE COMO CARROS E
CAMINHOES.

NiVEIS DE RUIDOS ESTIMADOS *

VARIAM DE 45 A 80 DECIBEIS. NAO HA PREVISAO PARA
EMISSAO DE RUIDOS NO PERIODO DA MADRUGADA, TENDO
EM VISTA O HORARIO DE FUNCIONAMENTO DO
EMPREENDIMENTO.

2.7.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)
IDENTIFICADO(S)?

SIM

X |NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV
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2.8.1. DADOS PERTINENTES

2.8.1.1. DURANTE A CONSTRUGAO

POSSIVEIS FONTES DE POLUENTES NAO SE APLICA.
TIPOS DE POLUENTES NAO SE APLICA.
NiVEIS DE POLUENTES ESTIMADOS NAO SE APLICA.

2.8.1.2. DURANTE O FUNCIONAMENTO

POSSIVEIS FONTES DE POLUENTES

VEICULOS PARTICULARES E CAMINHOES DE ENTREGA DE
MERCADORIAS.

TIPOS DE POLUENTES

QUEIMA DE COMBUSTIVEL DOS VEICULOS PARTICULARES E
CAMINHOES.

NiVEIS DE POLUENTES ESTIMADOS

BAIXO NIVEIS DE POLUIGCAO ATMOSFERICA GERADAS PELOS
USUARIOS

2.8.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)

IDENTIFICADO(S)? SIM

X [NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV

2.9. PATRIMONIO NATURAL, FAUNA, FLORA, RECURSOS HIDRICOS E MINERAIS

2.9.1. DADOS PERTINENTES

2.9.1.1. PATRIMONIO NATURAL

DISTANCIA DA UNIDADES DE CONSERVAGAO DA NATUREZA
(UCN) MAIS PROXIMA

APA DO ENGENHO PEQUENO A 2,47 KM

DISTANCIA DA ZONA DE AMORTECIMENTO (ZA) MAIS
PROXIMA

ESEC GUANABARA A 8,03 KM

AREA DE PRESERVAGAO PERMANENTE (APP) NO
EMPREENDIMENTO OU NA PROXIMIDADE?

SIM, CORPO HIDRICO DISTANTE 16,00 M DO
EMPREENDIMENTO A SER LEGALIZADO.
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MAPA UCN E ZA NA All: N

LEGENDA:
- Empreendimento Il ZA Esec Guanabara /\

[ Limite Al I APA Engenho Pequeno
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2.9.1.2. FAUNA

ESPECIES ANIMAIS FREQUENTEMENTE ENCONTRADAS NA
All

PRESENCA DE ANIMAIS COMUNS AO AMBIENTE URBANO
COMO: BEM-TE-VI, POMBOS, SANHAGU, ROLINHA-CINZENTA,
GAMBAS, GATOS, CACHORROS.

2.9.1.3. FLORA

ESPECIES VEGETAIS FREQUENTEMENTE ENCONTRADAS NA
All

COQUEIRO, PALMEIRA, FLAMBOYANT, LEUCENA,
ALGODOEIRO DA PRAIA, AMENDOEIRA, IPE ROSA, JASMIM-
MANGA, FICUS BENJAMINA.

N° DE INDIVIDUOS ARBOREOS A SEREM SUPRIMIDOS NO
EMPREENDIMENTO

NAO SE APLICA - TRATA-SE DE LEGALIZAGAO DE
ACRESCIMO DA CONSTRUGAO EXISTENTE.
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MAPA AREAS VERDES NA AID:
LEGENDA:

I Empreendimento APA M ARVORES

Limite AID

Obs: N&do foi encontrada nenhuma APA dentro da
Ruas AID, a mais préxima é a do Engenho Pequeno
Rios e esta a 2,49 km.

2.9.1.4. RECURSOS HiDRICOS

BACIA E SUB-BACIA HIDROGRAGICAS EM QUE O
EMPREENDIMENTO ESTA INSERIDO

BACIA DA GUANABARA E SUB-BACIA DO RIO IMBOASSU

DISTANCIAS DOS CORPOS HIDRICOS MAIS PROXIMOS

16 M - RIO IMBOASSU

FAIXA MARGINAL DE PROTEGAO (FMP) NO
EMPREENDIMENTO OU NA PROXIMIDADE?

FMP DE 15 M
16 METROS DE DISTANCIA DO EMPREENDIMENTO
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HAVERA UTILIZAGAO DE AGUA SUBTERRANEA? * NAO
HAVERA LANGAMENTO DE EFLUENTES SANITARIOS EM NAO
ALGUM CORPO HIDRICO? *

2.9.1.4.1. MAPA TEMATICO — CORPOS HIDRICOS E FMPS DA AID

S WpARE >

MAPA CORPOS HIDRICOS NA N
LEGENDA:
- Empreendimento /\

FMP (15,00m)

Limite AID Ruas Rio
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2.9.1.5. RECURSOS MINERAIS

HAVERA UTILIZAGAO MATERIAL DE EMPRESTIMOS?

NAO

HAVERA EXTRAGAO MINERAL NO EMPREENDIMENTO?

NAO

2.9.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)

IDENTIFICADO(S)? Sim

X |NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV

2.10. PAISAGEM URBANA E PATRIMONIO HISTORICO, CULTURAL E

CONSTRUIDO

2.10.1. DADOS PERTINENTES

2.10.1.1. PAISAGEM URBANA

O EMPREENDIMENTO DESTOA DA PAISAGEM URBANA
EXISTENTE? JUSTIFIQUE.

NAO. POIS TRATA-SE DE EMPREENDIMENTO INSERIDO EM
UMA AREA COMERCIAL CONSOLIDADA E SEGUE A
TIPOLOGIA LOCAL.

2.10.1.2. PATRIMONIO HISTORICO, CULTURAL E CONSTRUIDO

EXISTE ALGUM PATRIMONIO HISTORICO, CULTURAL E
CONSTRUIDO NA All? (ESFERAS FEDERAL, ESTADUAL OU
MUNICIPAL)

NAO
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MAPA PATRIMONIO HISTORICO CULTURAL E CONSTRUIDO NA All : N
LEGENDA:

@ Empreendimento E Limite All A

O Fazenda Colubandé

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) X
IDENTIFICADO(S)?
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3. SINTESE DOS ESTUDOS REALIZADOS

NO PRESENTE RELATORIO, FORAM ABORDADOS OS IMPACTOS POSITIVOS E NEGATIVOS REFERENTES A UMA
LEGALIZAGAO DE ACRESCIMO DE UMA CONSTRUGAQ EXISTENTE COM AREA TOTAL CONSTRUIDA DE 1.333,91 m? SITUADO
NA RUA CORONEL MOREIRA CESAR, N° 21, CENTRO - SAO GONGALO/RJ

APOS ANALISE DOS DIVERSOS ITENS APRESENTADOS NESTE ESTUDO, FOI VERIFICADO QUE A LOJA MESMO COM
A EXPANSAO, NAO CAUSARA NENHUM IMPACTO, TENDO EM VISTA QUE, A MESMA JA EXISTE NO CENARIO URBANISTICO DA
REGIAO E SUA EXPANGAO NAO PROVOCARA NENHUMA DIFERENGA SIGNIFICATIVA PARA O ENTORNO.

CONCLUI-SE QUE A AMPLIAGAO FEITA, PERMITIRA QUE A LOJA POSSUA MAIOR CAPACIDADE DE ATENDIMENTO, O
QUE POR SUA VEZ TRARA BENEFICIOS PARA A POPULAGAO LOCAL E VALORIZAGAO ECONOMICA PARA O MUNICIPIO.

A LEGALIZAGAO DO ACRESCIMO DA LOJA E VIAVEL E PODE SER FEITA SEM PREJUIZOS PARA SA0 GONGALO.
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4. REFERENCIAS

e LEIN®715 DE 24 DE JULHO DE 2017. CREDENCIAMENTO PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE
COLETA E REMOCAO DE RESIDUOS SOLIDOS ESPECIAIS NO MUNICIPIO DE SAO GONGCALO.

o LEI COMPLEMENTAR N°32/2018. USO E OCUPAGAO DO SOLO URBANO DO MUNICIPIO DE SAO
GONGALO.

o LEIN°017/2013. CODIGO DE POSTURAS DE SAO GONGALO.

o LEI COMPLEMENTAR N° 01/2009. REVISAO DO PLANO DIRETOR DO MUNICIPIO DE SAQ
GONGALO.

o DECRETO N°235/2018. PROCEDIMENTOS DE ANALISE DOS ESTUDOS/ RELATORIOS DE
IMPACTO DE VIZINHANGA (EIV/RIV) EM SAO GONGALO.

o CONAMA - RESOLUGAO N° 307/02. GESTAO DOS RESIDUOS DA CONSTRUGAO CIVIL.

o ABNT - NBR 9.284 - EQUIPAMENTOS URBANOS E COMUNITARIOS.

o ABNT - NBR 10.004 - CLASSIFICACAO DE RESIDUOS SOLIDOS.

o ABNT-NBR 11.174 - CONDICOES MINIMAS NECESSARIAS PARA ARMAZENAMENTO DE
RESIDUOS CLASSES II-NAO INERTES E III-INERTES.

e ANTT - AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTE TERRESTRE. DISPONIVEL EM:
WWW.ANTT.GOV.BR - CLIMATEMPO. DISPONIVEL EM: WWW.CLIMATEMPO.COM.BR

e CPRM - SERVICO GEOLOGICO DO BRASIL. DISPONIVEL EM: WWW.CPRM.GOV.BR

e INMET - INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA. DISPONIVEL EM: WWW.INMET.GOV.BR

e IBGE - INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA. CENSO DEMOGRAFICO 2010.
DISPONIVEL EM: WWW.CENS02010.IBGE.GOV.BR

o INEA- INSTITUTO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE. DISPONIVEL EM: WWW.INEA.RJ.GOV.BR

o INEPAC - INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMONIO CULTURAL. DISPONIVEL EM:
WWW.INEPAC.RJ.GOV.BR

e IPHAN - INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL. DISPONIVEL EM:

WWW.PORTAL.IPHAN.GOV.BR


http://www.cprm.gov.br/
http://www.inmet.gov.br/
http://www.censo2010.ibge.gov.br/
http://www.inea.rj.gov.br/
http://www.inepac.rj.gov.br/
http://www.portal.iphan.gov.br/
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e PREFEITURA DE SAO GONGALO. DISPONIVEL EM: WWW.SAOGONCALO.RJ.GOV.BR
e ZAP IMOVEIS. DISPONIVEL EM: WWW.ZAPIMOVEIS.COM

e GONCALVES, M. A. B. - PROGRAMA ENTULHO LIMPO, PRIMEIRA ETAPA

e COLETA SELETIVA MANUAL DISTRIBUIDO POR ECO ATITUDE

e AGOES AMBIENTAIS, SINDUSCON-DF E UNB, 2000.


http://www.saogoncalo.rj.gov.br/
http://www.zapimoveis.com/
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ANEXO Il - CERTIDAO DE ZONEAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
SUBSECRETARIA DE URBANISMO

iR

[PROCESSO N [18611/2019 ]

FOLHA DE INFORMAGAO - ZONEAMENTO

1. IMOVEL:

ZE GAROTO [DisTRITO |10
NAO

2. ZONEAMENTO:

COORDENADAS  |.22,828236, -43.054674
DECIMAIS

ZONADEUSO  |Z5- ZONA DE ESTRUTURAGAO URBANA PRIMARIA
AREA ESPECIAL  |AREA ESPECIAL DE CONTROLE SOCIOAMBIENTAL
DESCRIGAO RIOS_DRENAGENS

OBSERVAGOES

I

3. INDICES URBANISTICOS E TIPOS DE USO:

AFASTAMENTO FRONTAL MiNIMO (m) 5,00
AFASTAMENTOS LATERAIS MINIMOS (COM ABERTURAS) (m) 3,00
AFASTAMENTOS LATERAIS MINIMOS (SEM ABERTURAS) (m) 0,00
AFASTAMENTO FUNDOS MiNIMO (COM ABERTURAS) (m) 3,00
AFASTAMENTO FUNDOS MINIMO (SEM ABERTURAS) (m) 0,00
COEFICIENTE DE APROVEITAMENTO BASICO : -[1,00 i
COEFICIENTE DE APROVEITAMENTO MAXIMO : 15,00 i
TAXA DE PERMEABILIDADE MiNIMA (%) 20,00% i
TAXA DE OCUPAGAO MAXIMA (%) 70,00% :i
ALTURA MAXIMA (m) 70,00 i |
FATOR DE VAGAS 120,00 |
LOTES MINIMOS (PARA FINS DE NOVOS LOTEAMENTOS) 360,00 ’
U1-PEQUENO
TIPOS DE USO PERMITIDOS (ATIVIDADE - PORTE) U1-ME%IO I
Sendo: ; U1-GRANDE |
U1 - HABITACIONAL U2-PEQUENO . ‘
U2 - COMERCIAL, SERVIGOS E/OU INSTITUCIONAL U2-MEDIO
U3- INDUSTRIAL U2-GRANDE
U4 - AGROPECUARIO U3-PEQUENO
U5 - EXTRATIVISTA * |ua-méplo
U6 - AMBIENTALMENTE SUSTENTAVEL U4
NOTA: A permissibilidade dos Tipos de Uso em cada Zona de Uso, ndo invalidam as us
restrigbes dadas pelo Sistema de Licenciamento Ambiental adotado pelo Municipio U6
e/ou pelo EIV/RIV, quando for o caso.
AO DAP
PARA ANALISE.
EM 17/04/2019
- qrnauY"
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ANEXO IIl - ART EIV

1? Via - CONTRATADO

7 Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART .
, Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA'RJ ART de Obra ou Servico
2020220090441
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio de Janeiro NICIAL
1. Responsavel Técnico
GLAUBER VINICIUS SANTOS LIMA
Titulo profissional: RNP: 1519565887
ENGENHEIRO CIVIL
Registro: 2021103024
Empresa contratada: Registro: -

2. Dados do contrato

Contratante: CHALITA ELIAS GABRIEL CPF/CNPJ: 03549941749
RUA MILTON RODRIGUES .

Complemento: - Bairro: BOACU N°: sIN

Cidade: SAO GONCALO UF: RJ CEP: 24467050
Contrato: - Celebrado em: 20/04/2022 Tipo de Contratante: PESSOA FISICA

Valor do Contrato: R$ 7.000,00

3. Dados da Obra/Servico
RUA CORONEL MOREIRA CESAR )
Complemento: LOJA Bairro: CENTRO N°: 21

Cidade:SAO GONCALO UF: RJ CEP: 24440400
Data de Inicio: 27/04/2022 Previsdo de término: 11/06/2022
Finalidade: coMERCIAL

Proprietario: CHALITA ELIAS GABRIEL CPF/CNPJ: 03549941749
4. Atividade técnica ——— Quantidade Unidade Pavimento
1.333,91 m2 1
24 ESTUDO
36 LAUDO TECNICO
13 CONSTRUCAO
73 OUTROS

86 LEVANTAMENTO DE DADOS TECNICOS
41 EDIFICACAO COMERCIAL

Apos a conclusdo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

5. Observagbes ———————————
ELABORAGCAO DE ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANGA (EIV) PARA LEGALIZAGAO DE ACRESCIMO DE CONSTRUGAO COME
RCIAL DESTINADA A VENDA DE PRODUTOS HOSPITALARES.

—— 6. Declarago
u: ual flito ou Jitigio origina resente tralo. be ter) ou execucdo, sera resolyido por arbitragem, de acordo com a
&?nﬁlbl%s?"&p %“ésge % ‘?lﬁ@%,‘ por meljo go (?rnq goﬂeé) es%% e Ar itragem - mncmcp y(?re , nos te d?resped’yvo [{ ulament@eor u%ﬁmgem que,
Acesslblhdade 'Decnra a il das regras de il previ nas normas técnicas da ABNT, na legislacéo especifica e no Decreto n° 5.296, de 2 de dezembro de
acima
7. Entidade de classe —— — 9. Informacdes
ABENC - ASSOCIACAO BRASILERA DE ENGENHEIROS CIVIS - ABENC/RJ
| ® A ART é valida quando quitad. di do do
% comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea-RJ:
8. Assinaturas—M www.crea-rj.org.br/servicos/autenticidade
Declaro serem verdadeiras as informagdes acima nA ici deste d pode ser verificada no site
de de www.crea-rj.org.br/servicos/autenticidade.
® A guarda da via assinada da ART sera de r do 1
GLAUBER VINICIUS SANTOS LIMA - 42400529809 e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual
Www.crea-rj.org.br atendimento@crea-rj.org.br
CHALITATLIAS OADREL - 03seananay, Tel: (21) 2179-2007  Rua Buenos Aires, 40 - Rio de Janeiro - R) .cgg._ m I

Valor ART: R$88,78 Registrada em  29/04/2022 Valor Pago  R$88,78 Nosso Nimero: 28078570001421685
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ANEXO IV - RESPONSAVEL TECNICO

cRt

§
Republica Federativa do Brasil

ﬁ Servigo Publico Federal CREA-

24 Conselho Federal de Engenharia e Agronomia Registro Crea ﬁ
*"ﬁw/ Conselho Regional de Engenharia e Agronomiag 519565887

54
N Carteira de Identidade Profissional :’ "‘:
‘l Nome g 3
g %
¢ﬂ GLAUBER VINICIUS SANTOS LIMA 3
| . :
Data do Registro no Crea-PA
31/08/2020 :
\

e |

EA

i Titulo Profissional
il ENGENHEIRO CIVIL

l

1519565887 j
Data de '

olmﬂn.: ~3 ;

~

R S

7 t Crea-

Vale como Documento de Identidade em todo o territério nacional e tem Fé Pablica, conforme o § 2° do art. 56 da Lei n®
5 34/12/66 e Lei no 6206 de 07/05/75,

il
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Republica Federativa do Brasil

Servigo Publico Federal

Conselho Federal de Engenharia e Agronomia
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
CRgfe2 de !dentidade Profissional

¥

;:”?

N

<§ GLAUBER VINICIUS SANTOS LIMA

(T H

] B

3 JANICE SANTOS LIMA . ?

(] GABRIEL CORREIA LIMA FILHO L)
Nascimento  CPF Doc. de Identidade F:a
15/02/1994  424.005.298-09 371539432 SSP BRASILEIRS
Naturalidade ’

SAO PAULO SP : &

Tipo Sang. Titulo de Eleitor N SIPASER.

z it 065104601392 | | M
Assinatura do Profissional

Conwelho Fadaral de Engenharis
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ANEXO V - CONTA DE LUZ
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ANEXO VI - CONTA DE AGUA




